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Efterretningsnotat med høringssvar ang. indstillingen om Nye 
områdeløftprojekter i 2009  

 

Baggrund 
Teknik- og Miljøudvalget tiltrådte på udvalgsmødet d. 20. august 
Teknik- og Miljøforvaltningens indstilling om nye 
områdeløftprojekter i 2009. Teknik- og Miljøudvalget godkendte, at 
Teknik- og Miljøforvaltningen i 2009 ansøger Velfærdsministeriet om 
støtte til igangsættelse af to områdeløftprojekter i henholdsvis Gl. 
Valby og Husum, samt at indstillingen blev sendt i høring i 
fagudvalgene inden endelig behandling i Teknik- og Miljøudvalget, 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. 
 
Indstillingen har fra d. 24. september og frem til d. 29. oktober været i 
høring hos de andre fagudvalg, hos Valby ældreråd, Brønshøj-Husum 
ældreråd, Integrationsrådet samt hos Valby lokaludvalg.  
 
Der er ingen indholdsmæssige bemærkninger i de indkomne 
høringssvar. Dog er Center for Bydesign i høringsperioden blevet 
opmærksomme på fordelene ved en mindre ændring i afgrænsningen 
af kvarteret, hvilket Teknik- og Miljøudvalget med dette notat 
anmodes om at godkende.   
 
Efter behandling i ØU d. 18. november 2008 og endelig godkendelse i 
Borgerrepræsentationen d. 11.december 2008, fremsender Teknik- og 
Miljøforvaltningen d. 7. Januar 2009 ansøgninger til 
Velfærdsministeriet om reservation af midler til områdeløft i Gl. 
Valby og Husum i samarbejde med de øvrige forvaltninger.   
 
Høringssvar 
Teknik- og Miljøforvaltningen har modtaget høringssvar fra: 
 

• Kultur- og Fritidsudvalget. KFU godkendte på udvalgsmødet 
d. 25.09.2008 Kultur- og fritidsforvaltningens indstilling, hvor 
KFF påpeger at KFF gerne deltager i arbejdet med at 
understøtte det lokale kultur- og fritidsliv i de to udvalgte 
områder (bilag A). 

• Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. SOU godkendte 
Forvaltningens indstilling d. 02.10.2008 som understreger, at 
begge kvarterer i høj grad er relevante bydele at fokusere på 
(bilag B). 

• Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. BIU besluttede på 
udvalgsmødet d. 25. 09.2008 at anbefale, at de to 
områdeløftprojekter søges igangsat i 2009 i overensstemmelse 
med beslutningen i TMU (Bilag C). 

• Integrationsrådet. Integrationsrådet er positivt indstillet over 
for de to indsatser (bilag D).  
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• TMF. I høringsperioden er Center for Bydesign blevet 
opmærksomme på, at det er hensigtsmæssigt at lave en mindre 
korrektion i forhold til afgrænsningen af kvarteret.  
Grænsen mod øst foreslås forlænget mod syd langs Åkandevej 
hele vejen ned syd for matriklerne syd for Frederikssundsvej. 
Denne grænseændring vil betyde, at trafikale problemer på 
Åkandevej nemmere kan løses. Samtidig betyder den foreslået 
grænsedragning bl.a., at den nedslidte boldbane vest for 
Åkandevej kan indgå i områdeløftet (bilag E1 - hvor den 
punkterede linie tegner den gamle grænsedragning).  

• Socialudvalget har endnu ikke haft indstillingen i høring, men 
har sat den på udvalgsmødet d. 29.10.2008. Høringssvaret vil 
blive eftersendt. Der forventes dog ikke at være 
indholdsmæssige bemærkninger. 

• Børne- og Ungeudvalget har ligeledes sat indstillingen på 
udvalgsmødet d. 29.10.2008. Også her vil høringssvaret blive 
eftersendt. Der forventes ingen indholdsmæssige 
bemærkninger. 

 
Løsning 
Teknik- og Miljøforvaltningen ønsker, at Teknik- og 
Miljøudvalget godkender den nye grænsedragning som ses i bilag 
E1. 
 
 
  

Bilag: 
 
Bilag A: Godkendt indstilling fra Kultur- Fritidsudvalget 
Bilag B: Høringssvar fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  
Bilag C: Høringssvar fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
Bilag D: Hørringssvar fra Integrationsrådet 
Bilag E1: Kort med forslag til ny grænsedragning. 
 

 



4. Høring fra Teknik- og Miljøudvalget vedrørende områdeløftprojekter i 2009 (2008-
107246)

Teknik- og Miljøudvalget har anmodet om en udtalelse fra Kultur- og Fritidsudvalget om 
områdeløftprojekter i 2009. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets 1.
høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget i sagen om områdeløftprojekter i 2009.

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget har besluttet, at der i 2009 skal ansøges om støtte i 
Velfærdsministeriet til igangsættelse af to områdeløftprojekter i henholdsvis Gl. Valby og 
Husum, og at indstillingen sendes til høring i fagudvalgene inden endelig behandling i 
Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen kan tilslutte sig igangsættelsen af to nye områdeløftprojekter i 
henholdsvis Gl. Valby og Husum. 
Det skal fremhæves, at erfaringerne fra de tidligere kvarter- og områdeløft viser, at det lokale kultur- 
og fritidsliv udgør en central brik i en helhedsorienteret løsning. Det er ofte her de nære og 
mellemmenneskelige relationer udvikles. Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager gerne i arbejdet 
med at understøtte det lokale kultur- og fritidsliv i de to udvalgte områder.
Beboersammensætningen i de udpegede områder er karakteriseret ved en forholdsvis stor andel af 
beboere uden for arbejdsstyrken. Kultur- og Fritidsforvaltningen har i 2006 udarbejdet en 
undersøgelse af voksne københavneres kultur- og fritidsvaner. Af undersøgelsen fremgår, at 
beskæftigelses- og uddannelsessituation spiller en vægtig rolle i forhold til kulturforbrug, og at fx 
arbejdsløse og kontanthjælpsmodtagere er de to grupper, som mindst af alle benytter sig af 
Københavns mange kulturtilbud. 

Københavns Kommunes kulturpolitik bygger blandt andet på den generelle antagelse, at deltagelse i 
kulturlivet giver muligheder, både for et frugtbart kulturmøde og for en vellykket integration; man 
mødes frivilligt – og på lige fod. Kulturen kan altså fint bruges som en katalysator for byudvikling og 
områdefornyelse.

Eventuelt kommende områdefornyelsesprojekter kan derfor med fordel supplere sine aktiviteter med 
et fokus på kulturformidling i forhold til brug af nærområdets kulturudbud og faciliteter. 

I igangværende og tidligere områdefornyelsesprojekter har kulturen bevidst været brugt som 
løftestang for udvikling af det enkelte område. I Øresundsvejkvarteret på Amager er ”Fremtidens 
Børnekulturhus” og ”Musiktorvet” helt centrale omdrejningspunkter for den lokalt initierede 
byudvikling. Bliver områdeløftprojekterne i Gl. Valby og Husum igangsat, er der mange eksisterende 
kultur- og fritidstilbud samt netværk at trække på i og omkring de to byområder.

johwag
Tekstboks
Bilag  A



Det udvalgte område i Gl. Valby ligger tæt på det nyrenoverede Valby Kulturhus, der med sin 
placering lige ved Toftegårds Plads er en central medspiller kulturelt såvel som geografisk. Inden for 
den valgte geografiske afgrænsning af Gl. Valby findes også Valby Bibliotek. Som eksempel kan 
Valby Kulturdage fremhæves som et konstruktivt og udviklende samarbejde i det kulturelle felt. 

For såvel idræts- som kulturområdet skal også nævnes den nye institution Prøvehallen, der byder på 
spændende lokaler til idræts- og kulturoplevelser. Herudover findes en række idrætsanlæg omkring 
området, som det vil være oplagt at gøre brug af, og naturligvis en række aktører på idrætsområdet, 
som det vil være relevant at samarbejde med. 

I Husum ligger bydelens bibliotek centralt placeret i det udvalgte område og vil derfor være en 
naturlig oplagt samarbejdspartner i en kommende områdefornyelsesproces. Kulturhuset Pilegården 
finder man 1 km uden for det udvalgte område. Kulturhuset er en oplagt samarbejdspartner i en 
kommende områdefornyelsesproces og vil i samarbejde med andre kulturelle aktører i og omkring 
det udvalgte område kunne bidrage til et fælles løft. Områdefornyelsen i Husum vil desuden kunne 
drage nytte af den mangeårige boligsociale og byudviklingsrelaterede indsats i det nærliggende 
Tingbjerg og Utterslevhuse, hvor kultur- og fritidsaspekter i høj grad har været på lokalområdets 
dagsorden. 
De nævnte institutioner kan skabe, formidle og rumme alsidige kulturelle og sociale aktiviteter - med 
blik for, at udbuddet skal afspejle den mangfoldighed og de særlige behov, som kendetegner de 
udvalgte områder. 

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser for Kultur- og Fritidsudvalget.

Såfremt Københavns Kommune opnår tilsagn om reservation af statslige midler til 
områdefornyelse, vil udgifterne til kommunale bidrag blive afholdt inden for den 
beløbsramme, som er afsat til byfornyelsesformål i budget 2009.

Videre proces
Når høringen af fagudvalgene er gennemført, skal indstillingen behandles af Teknik- og 
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. Efter godkendelse i 
Borgerrepræsentationen udarbejder og fremsender Teknik- og Miljøforvaltningen ansøgninger til 
Velfærdsministeriet om reservation af midler til to områdeløft i Gl. Valby og Husum i samarbejde 
med relevante forvaltninger.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen 

bilag
Bilag 1. Indstilling tiltrådt af TMU



Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 25.09.2008

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 25. september 2008: 

Indstillingen blev godkendt.  



Til Teknik- og Miljøforvaltningen 11. september 2008 
 
 
/JJB 
 

 
Vedr. Udvælgelse af områder til områdeløft 2009 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen har den 1. september 2008 sendt en 
indstilling til Teknik- og Miljøudvalget til høring i Sundheds- og Om-
sorgsudvalget.  I indstillingen foreslås Gl. Valby og Husum som nye 
områdeløftprojekter i 2009. 
 
Indstillingen om at søge Velfærdsministeriet om midler til finansiering 
af to nye områdeløftprojekter i hhv. Gl. Valby og Husum findes rele-
vant ud fra en folkesundhedsmæssig vurdering. 
  
Det fremgår af bilagsmaterialet, at udvælgelsen af de nye områder 
bl.a. er sket ud fra det såkaldte Socioøkonomiske Københavnerkort. 
Det indeholder en række forskellige indikatorer: 
- En social indikator 
- En integrationsindikator 
- En børne- og ungeindikator 
- En boligstandardindikator 
- Og en sundhedsindikator. 
  
Sidstnævnte er udarbejdet med baggrund i professor Finn Didrichsens 
rapport "At prioritere social ulighed i sundhed", som er udarbejdet for 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.  Sundhedsindikatoren indehol-
der de parametre, som rapporten pegede på (andel borgere i almene 
boliger, andel borgere med kort uddannelse, andel borgere med lav 
indkomst og andelen af enlige borgere).  
På det Socioøkonomiske Københavnerkort falder de to foreslåe-
de bydele ud, som områder, der ud fra en primært boligsocial synsvin-
kel har størst behov for en områdeløftsindsats. Det samme gør sig gæl-
dende, når man alene ser på parametrene i sundhedsindikatoren. 
 
I starten af september 2008 blev den første sundhedsprofil for Region 
Hovedstaden offentliggjort. Profilen dækker samtlige 29 kommuner i 
regionen og giver bl.a. viden om de voksne borgeres sundhed, syge-
lighed og sundhedsadfærd. For København giver profilen oplysninger 
om sundhedstilstanden i København som helhed samt i hver af de ti 
bydele.  
Sundhedsprofilen tegner et billede af sundhedstilstanden i de køben-
havnske bydele, der lægger sig op af resultaterne i rapporten om social 
ulighed og det Socioøkonomiske Københavnerkort. Tages uhensigts-
mæssig sundhedsadfærd som parameter for behovet for forebyggende 
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og sundhedsfremmende initiativer er både Valby og Brønshøj-Husum 
i høj grad relevante bydele at fokusere på. 

 
Folkesundhed København ser som repræsentant for Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen med tilfredshed, at der i udvælgelse af de nye 
områder for områdeløft også er lagt vægt på parametre, der har betyd-
ning for social ulighed i sundhed og dermed for folkesundheden. 
 
Det fremtidige forebyggende og sundhedsfremmende arbejde vil i sta-
dig højere grad fokusere på strukturelle og tværforvaltningsmæssige 
indsatser frem for individ- eller gruppebaserede indsatser. Indsatserne 
i områdeløft er et godt eksempel på indsatser, hvor flere kommunale 
forvaltninger har mulighed for at tænke sundhed ind i deres virksom-
hed og på tværs af de kommunale sektorer. 
 
Med venlig hilsen 
 
Jette Jul Bruun 
Folkesundhedschef 
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Teknik- og Miljøudvalget 
Rådhuset 
1599 København V 

Dato:  
 
Sagsnr.: 2008-106714 
Dok.nr.: 2008-485972 
 
  
 

Høringssvar vedrørende valg af to områdeløftprojekter i 2009 

Teknik- og Miljøudvalget har bedt Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget om stillingtagen til valg af nye 
områdeløftprojekter for 2009. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede på mødet den 25. 
september 2008 at anbefale, at to områdeløftprojekter i henholdsvis 
Gl. Valby og Husum søges igangsat i 2009 i overensstemmelse med 
beslutningen i Teknik- og Miljøudvalget.  

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har med tilfredshed noteret 
sig, at Akacieparken indgår i områdeløftet for Gl. Valby, hvor der ved 
en helhedsorienteret indsats også lægges vægt på integration og 
afhjælpning af sociale problemer samt at enkeltområder åbnes op i 
forhold til omgivende kvarterer. 

I forhold til udpegning af Husum indgår de almene boligområder 
Voldparken og Gadelandet med mange boligsociale problemer samt 
Husumvænge med høj andel af personer uden for arbejdsstyrken. 
Samtidig bør integration indgå som et satsningsområde i et evt. 
områdeløft. 

 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Jakob Hougaard 
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Københavns Kommune Integrationsrådet                                                      Bilag D              
 
 FORMANDSSKABET 

 �

     
   

  

Anne Stampe Frederiksen 
Teknik- og Miljøforvaltningen,  
Center for Bydesign 
annfre@tmf.kk.dk 
 
Den 6. oktober 2008 
 

  
 
 

Høring angående ”Indstilling om udvælgelse af nye områder til 
områdeløft 2009” 

Integrationsrådet i Københavns Kommune har behandlet ovennævnte 
høring, og Integrationsrådet skal i den forbindelse udtale følgende: 
 
”Integrationsrådet er positivt indstillet over for indsatsen men ser dog 
gerne, at der bliver brugt flere midler. Særligt den statslige støtte er 
meget lav i forhold til den store opgave, der skal løftes.” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Gorm Sauer Jensen /    Ali A. Omran  
Formand   Næstformand   
 

 

Integrationsrådets  
Sekretariat 
 
Fuldmægtig Samra A. 
Sikandar 
Bernstorffsgade 17, stuen 
1577 København V 
 
Telefon 
33 17 33 17  
 
Direkte til sekretær 
33 17 34 70 
 
E-mail 
PG52@bif.kk.dk 
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Bilag E1

Kort over Husumkvarteret
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